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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Jazyková analýza projevů Emila Háchy se soustředí na jazykový

rozbor a komparaci šesti vybraných připravených projevů protektorátního prezidenta z let

1938, 1939, 1941 a 1942. V teoretické části jsou nejprve jednotlivé sledované projevy

zařazeny do historického kontextu. Dále tato část obsahuje charakteristiku mluveného

projevu z pohledu stylistiky a také jsou do teoretické části zařazeny prvky totalitního jazyka,

se kterými se ve vybraných projevech můžeme setkat. Praktická část obsahuje zařazení

jednotlivých sledovaných projevů k funkčnímu stylu a charakteristiku objektivních a

subjektivních slohotvorných činitelů. Poté následuje jazykový rozbor, který si klade za cíl

popsat a porovnat prezidentovy projevy po stránce foneticko-fonologické, morfologické,

lexikologické a syntaktické. Záměrem je na základě srovnání relativně svobodného projevu

a projevů pronášených pod vlivem německé okupace ukázat, jakým způsobem se

proměňovala výstavba prezidentových projevů a jak nesvoboda slova ovlivňovala volbu

jazykových prostředků. Z analytické části vyplynulo, že Emil Hácha měl výslovnostní

nedostatky především z důvodu fyzických dispozic. Dále bylo zjištěno, že se

v prezidentových projevech vyskytují kromě archaizačních prvků také prvky modernizující

a jeho projevy jsou tak obohacovány. Rovněž z analýzy vyplynulo, že důležitým prvkem ve

vybraných projevech jsou obrazné konstrukce, které se ve větší míře vyskytují především ve

vánočních projevech, ale lze se s nimi setkat také v ostatních sledovaných projevech. Také

bylo zjištěno, že Emil Hácha tvořil složitá souvětí, ve kterých se vyskytuje velké množství

rozvíjejících větných členů, a tím byla zvyšována zátěž na posluchačovu pozornost.

Výsledky zkoumání jsou shrnuty v závěru bakalářské práce.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on Linguistic Analysis of Emil Hácha's Speeches focuses on the

linguistic analysis and comparison of six selected prepared speeches of the Protectorate

President from 1938, 1939, 1941 and 1942. In the theoretical part, the speeches are first

placed in their historical context. Next, this part contains the characteristics of the speeches

from the perspective of stylistics and also the elements of totalitarian language that can be

encountered in the selected speeches are included in the theoretical part. The practical part

contains the classification of the individual speeches under study to the functional style and

the characteristics of objective and subjective style-forming factors. This is followed by a

linguistic analysis, which aims to describe and compare the President's speeches in terms

of phonetic-phonological, morphological, lexical and syntactic aspects. The intention is to

show how the construction of the President's speeches changed and how the non-freedom

of speech influenced the choice of linguistic devices, by comparing relatively free speeches

with speeches delivered under the German occupation. The analytical part showed that

Emil Hácha's pronunciation deficiencies were mainly due to his physical disposition.

Furthermore, it was found that in addition to archaizing elements, modernizing elements

also occurred in the president's speeches, thus enriching his speeches. The analysis also

showed that figurative constructions are an important element in the selected speeches, and

they occur to a greater extent mainly in the Christmas speeches, but can also be found in

the other speeches studied. It was also found that Emil Hácha formed complex sentences in

which a large number of developing clause members occur, thus increasing the load on the

listener's attention. The results of the investigation are summarized in the conclusion of the

bachelor thesis.
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Úvod

Postavou Emila Háchy se vědecké bádání zabývalo již mnohokrát a vyšlo o něm

několik publikací, které si kladly za cíl zbavit ho nálepky loutky nacistického režimu.

Tématem této bakalářské práce bude jazyková analýza projevů právě tohoto prezidenta.

Motivací k výběru daného tématu nám bylo studium českého jazyka a historie a přání tyto

dvě disciplíny propojit.

Cílem práce je popsat, jak vypadal z pohledu lingvistických rovin připravený mluvený

projev státníka v době okupace a silného vlivu nacistické propagandy. Budeme posuzovat,

zda Hácha používá jazyk neutrální, nebo jestli dochází k narušení neutrality. Dále si práce

klade za cíl ukázat, jak se Háchovy projevy proměňovaly v rozmezí čtyř let a jaké konkrétní

rozdíly se mezi nimi objevovaly, neboť jednotlivé projevy vznikaly za odlišných okolností.

Projevů, kterými se zde budeme zabývat, je celkem šest a pocházejí z dob mezi lety

1938 a 1942. Jedná se o zvukové záznamy ve formátu MP3 dostupných v Radiotéce Českého

rozhlasu.1 K dispozici máme první a druhé vánoční poselství z let 1938 a 1939. Dalším

projevem je projev k národu k vyhlášení protektorátu v roce 1939. Následují dvě výzvy ke

klidu a pořádku z listopadu roku 1939 a z listopadu 1941. Posledním vybraným projevem je

projev z roku 1942, který byl pronesen 30. května, tedy několik dní po atentátu na Heydricha.

Nahrávky ve formátu MP3 jsou dostupné v přílohách.

Ačkoliv se práce zabývá především mluveným projevem, pro potřeby další analýzy

byly projevy přepsány a upraveny podle Pravidel českého pravopisu s abecedním seznamem

slov a tvarů2 z roku 1941. Přepsané projevy jsou rovněž k dispozici v přílohách práce.

Kromě jazykové analýzy, která je primární metodou využitou v této práci, budeme

mezi sebou jednotlivé prezidentské projevy rovněž komparovat, aby bylo možné všímat si

vzniklých rozdílů mezi nimi. Pro přehlednost jsou konkrétní příklady v citátech podtrženy.

1 Použitím nahrávek nebyla porušena autorská práva. Zdroj: osobní sdělení na základě rozhovoru s panem

MgA. Jaroslavem Moravcem, produktovým specialistou ČRo, ze dne 7. 7. 2022.
2 Česká akademie věd a umění, Pravidla českého pravopisu s abecedním seznamem slov a tvarů, Praha 1941.
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Literaturu využijeme dvojího typu. Budeme vycházet z publikací od Tomáše Pasáka

Emil Hácha (1938–1945)3 a Prezident lidskosti4 od Víta Machálka. Druhá zmíněná je

nejnovější publikací a zároveň poskytuje ucelený vhled nejenom do kariéry, ale také do

osobního života státního prezidenta. Důležitá je také publikace Jazyk Třetí říše5 od

německého filologa Victora Klemperera, která by měla sloužit jako podklad pro nastínění

jazyka a jeho proměň té doby, které se netýkaly pouze německého jazyka, ale zasahovaly

také do jazyka českého.

Druhým typem literatury jsou jazykovědné knihy a příručky, které budou sloužit jako

opora při analyzování vybraných projevů v jednotlivých lingvistických rovinách. Aby práce

nebyla ahistorická, využili jsme taktéž mluvnice blízké době Emila Háchy. V praktické části

jsme se tedy primárně opřeli o dvoudílnou Mluvnici spisovné češtiny od Františka Trávníčka,

jedná se o první6 i druhý7 díl.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejprve

zasadíme jednotlivé vybrané projevy do historického kontextu. Následovat bude

charakteristika mluveného projevu, ze které budeme vycházet v praktické části této práce.

V teoretické části rovněž blíže popíšeme některé aspekty tzv. totalitního jazyka, které

pronikaly do projevů státního prezidenta.

V praktické části zařadíme jednotlivé projevy k funkčnímu stylu a určíme objektivní a

subjektivní slohotvorné činitele. Následně budou popsány a porovnány jednotlivé vybrané

projevy z pohledu foneticko-fonologické, morfologické, lexikologické a syntaktické

jazykové roviny. Konkrétní objekty zkoumání jsou popsány v úvodu jednotlivých kapitol.

Ve svých projevech Emila Hácha nepromlouval k národu pouze česky. Ve vánočním

poselství z roku 1938 promluvil rovněž slovensky a ukrajinsky, v této práci jsou však

3 PASÁK, Tomáš, Emil Hácha (1938–1945), Praha 2007.
4 MACHÁLEK, Vít, Prezident lidskosti, Praha 2020.
5 KLEMPERER, Victor, Jazyk Třetí říše – LTI: Poznámky filologovy, Jinočany 2003.
6 TRÁVNÍČEK, František, Mluvnice spisovné češtiny: Část I.: Hláskosloví, tvoření slov, tvarosloví, Praha

1949.
7 TRÁVNÍČEK, František, Mluvnice spisovné češtiny: Část II.: Skladba, Praha 1949.
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cizojazyčné pasáže vynechány, neboť nejsou v souladu s charakterem práce. Rovněž nejsou


[…]

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sil, plňte je jednoznačně, otevřeně a oddaně. Činím tak já, činit tak musí každý člen vlády,

každý veřejný zaměstnanec, každý dělník, zemědělec, podnikatel i živnostník, slovem každý

na svém místě. Nejde již jen o to, dostáti čestně závazkům, které jsme před více než dvěma

roky převzali, nýbrž jde o to, abychom znovu získali onu část důvěry vedoucích kruhů Říše,

jíž jsme vinou těch, kteří nepochopili naše postavení, namnoze pozbyli a které ke své národní

existenci nutně potřebujeme.

Musíme si neustále uvědomovati, že jsme součástkou veliké a mocné říše, která má

sílu i vůli nás chránit. V tomto přesvědčení nesmíme se dáti zviklati žádnými klamnými a

záludnými hlasy, zejména z nepřátelské ciziny, ať z Moskvy či z Londýna. Občané,

neposlouchejte vůbec štvavých řečí emigrantů, kteří se samozvaně vydávají za českou vládu

a svými rozhlasovými svody mohou nám přivodit jen těžké škody, jen ohrožení na životech

a statcích a odníti nám to nejcennější, co nám soudobý vývoj přinesl. Bezpečí v dnešní

rozvířené době a naději na zdravý hospodářský, sociální i kulturní vývoj v blízké i daleké

budoucnosti.

Občané, buďte pamětlivi dnes i denně – nejde již jen o osud jednotlivců, jde o osud

vašich dětí, jde o osud celého národa.
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f) Projev Emila Háchy po atentátu na R. Heydricha 30. 5. 1942

Občané,

Pokládám za svou povinnost v této vážné chvíli připomenout vám některé skutečnosti.

Když pan Beneš tak žalostně politicky selhal, byl jsem na sklonku roku 1938 zvolen řádně

podle ústavy třetím presidentem. Český národ stál tu všemi opuštěn, Anglií a sovětským

Ruskem zrazen. Tento stav zavinila politika doktora Beneše, který vždy stavěl zájmy

demokraticko-židovského kapitalismu před potřeby naší národní budoucnosti.

Když nakonec naše země byly ohroženy Polskem a Slovensko se prohlásilo

samostatným, rozhodl jsem se naše země zrádnými spojenci opuštěné dát pod ochranu

Velkoněmecké říše. To se stalo v dohodě a souhlasu se zákonnou českou vládou. Tehdy pan

Beneš byl v cizině zcela zapomenutým soukromníkem.

Pro mne a pro všechny myslící Čechy bylo zřejmé, že Anglie po vyhlášení války

Velkoněmecké říši podnikne všechno, aby Velkoněmecké říši škodila. Nebylo pro mne jako

zákonného a jediného státního prezidenta žádným překvapením, že v tomto okamžiku pak

Beneše se objeví na politické scéně jako britský agent. Jeho ctižádost učinila jej totiž zcela

bezcitným k českému lidu.

Kdo dosud plnil své povinnosti a soustředil se v práci, ten také dnes klidně pracuje ve

svém povolání a tomu nebyl zkřiven jediný vlas na hlavě. Kdo však poslechl pana Beneše,

ten doplatil na jeho rady už v roce 1938 a ten na ně doplácí také nyní. Všechna česká krev

dosud prolitá mohla býti ušetřena, kdyby se nebyl vynořil znovu pan Beneš společně

s uprchlíky, kteří opustili vlast, aby se věnovali novým politickým obchodům. Jestli dnes

prohlásím lži-presidenta Beneše jako veřejného nepřítele českého národa číslo jedna, zjišťuji

jen skutečnost. Kdyby nebylo štvaní pana Beneše, jeho lidí v cizině a jeho tajných

přisluhovačů v našich zemích, naše vlast by byla nejpožehnanější a nejklidnější končinou

v Evropě.

Všechna tvrdá opatření Velkoněmecké říše, která nás dosud postihla, byla vyvolána

nesmyslnými pokusy o poltický odpor, podněcovanými z ciziny panem Benešem. Také za

oporným útokem vražedným na pana zastupujícího říšského protektora generála Heydricha

zřetelně se rýsuje jako strůjce, žoldnéř nepřátelských mocností, pan Beneš. A tak padá na
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hlavu jeho i těch, kteří mu pomáhají, kletba oněch českých rodin, které svým zločinem uvrhl

do nového neštěstí.

Český národ má jen jednu zákonnou vládu a ta je zde v naší vlasti. Češi, kteří se řídí

pokynem své zákonné vlády, nemají se čeho obávat. Ti budou dále spokojeně žít. Ti však,

co neuposlechnou mých slov jako svého jediného zákonného presidenta, ti, co nebudou dbát

pokynů české vlády, ti budou zcela jistě zaslouženě potrestáni. Tito Češi se vyloučili z české

pospolitosti.

Místo českého národa je v tomto velikém boji po boku Velkoněmecké říše. Nepřátelé

Velkoněmecké říše jsou také nepřáteli českého národa. Proto je povinností každého Čecha,

ať je kdekoliv, účinně podporovat Velkoněmeckou říši v jejím obrovském boji. A to jak

stálou spoluprací na válečně důležitých úkolech naší země, tak bezohledným potíráním

nepřátelských pokusů o sabotáž a nepřátelských výmyslů, budovaných na lži a podvodu.

Buďte ubezpečeni, že kdyby pan Beneš zvítězil, štěstí naší vlasti i vašich rodin a dětí

bylo by zcela zničeno bolševismem, který nezná slitování. V tomto boji nemůže být těch,

kteří stojí stranou. Zde je možné jen dvojí: buď jít s Říší, anebo se proti ní postavit. Ten

z vás, kdo by se odvážil jen v nejmenším proti Říši pracovat, bude zničen. Jen na vás je dnes,

abyste svou prací a svým přičiněním přispěli k vyhubení zrádců říše, kteří jsou také našimi

nepřáteli.
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