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Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry. K obhajobě přinesla písemný doklad o tom, že
vstoupila do komunikace s ČRo o nahrávkách, z nichž práce
vycházela. Vyjádření bude uloženo ve spise studentky.

Otázky a náměty pro obhajobu – vedoucí práce:
1) Při zkoumání Háchovy syntaxe jste nezapojila poznatky týkající se
AČV (FPV). Prosím o doplnění.
2) Polemizuji s tvrzením (s. 12), že každý veřejný projev by měl být
spisovný. Neuvažovala jste o tom, že právě nespisovnost může být
někdy prostředkem pesvaze?
3) Připomínky z posudku:
a) Využila autorka teoretické práce Trávníčkovy týkající se zvukové
stránky jazyka?
b) V přepisech se objevují chyby. Rektifikovala je autorka?

Reakce autorky:
1) Autorka se k funkční perspektivě větné nedokázala vyjádřit. U
obhajoby se zaměřila na konkrétní případy AČV, ovšem ani s jejich
pomocí problematiku neobjasnila.
2) Pomocí vhodných příkladů autorka funkci nespisovnosti ve
veřejných projevech potvrdila, ale nedoložila konkrétními příklady.
3a) Autorka práce nevyužila.
3b) O rektifikaci se pokusila, ale mnoho jevů považuje za nezřetelné,
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některé ani neobjevila.

Otázky a náměty pro obhajobu – oponent práce:
1) Na základě čeho autorka soudí (s. 21), že nepoužití rázu ve
slovním spojení byly ohroženy (na rozhraní slov) je nedostatek? Co o
tom uvádí Trávníček?
2) Jak se ve zkoumaných textech projevuje konkurence vztažných
zájmen který a jenž? A jak autorka hodnotí výskyt korelativního
spojení ti, co (s. 58)?
3) Byl bych rád, aby autorka okomentovala následující jevy, které
jsem v textech našel:
/s. 48/: …kolik a jak velkých těžkostí a nebezpečenství bude nám
ještě překonati;
/s. 48/: …kdyby nebylo nových generací;
/s. 52/: …která vyžaduje dokonalé kázně;
/s. 55/: …v očích národa německého stáli jsme tu jako národ;
/s. 55/: …důvody, kterých jsem jako státní prezident uváděl.

Reakce autorky:
1) Autorka svou interpretaci rektifikovala, nicméně neopřela ji o
žádanou literaturu.
2) Spojení „ti, co“ na základě studia literatury označila studentka
jako hovorové. „Který“ užíval Hácha častěji než „jenž“.
3) Jevy autorka jevy dokázala interpretovat s dopomocí.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. ............................
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